
Executivo 7 sexta-feira, 27 de junho de 2008

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 219 DE 26 DE jUNhO DE 2008.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  / EGPA,  no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Interna nº 
291/07 de 01/08/2007, da Diretora Geral da EGPA  e,
Considerando o memorando nº 055/2008 – CDHP-
REGIONALIZAÇÃO/EGPA de 18 de junho de 2008, para despesas 
de pronto pagamento.
RESOLVE:
Conceder a  servidora  Darlene Cecília Nóvoa de Souza, matricula 
57176300, portadora  do CPF: nº 118772782-20, lotada nesta 
Escola de Governo, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$.1.000,00 (um mil reais), para o município de Santarém, no 
período de 07 a 11/07/2008, os quais serão suportados pelo 
Elemento de Despesa, abaixo discriminado, com aplicação no 
prazo de 10 (dez) dias devendo a prestação de contas ocorrer 
em 15 (quinze) dias  após o término da aplicação.
339039 R$. 1.000,00 – um mil reais
FONTE DE RECURSO: 001
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
 Resp. p/Diretoria de Área/DAF

PORTARIA Nº 129, DE 19/06/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 690.362,50 (Seiscentos e Noventa Mil, 
Trezentos e Sessenta e Dois Reais e Cinqüenta Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo: 

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011966112596013 
- SEDECT 0101 335041 73.362,50

782011957312616031 
- FAPESPA 0122 335039 617.000,00

  TOTAL 690.362,50
 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011966112596013 
- SEDECT 0101 339039 73.362,50

782011957312616031 
- FAPESPA 0122 339030 30.000,00

782011957312616031 
- FAPESPA 0122 339035 90.000,00

782011957312616031 
- FAPESPA 0122 339036 50.000,00

782011957312616031 
- FAPESPA 0122 339039 426.003,00

782011957312616031 
- FAPESPA 0122 339047 20.997,00

  TOTAL 690.362,50
 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 318/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Curionópolis.
Objeto: Recuperação de Estradas Vicinais.
Vigência: 26/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E- R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinqüenta mil reais) 
M- R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Sebastião 
Curió Rodrigues de Moura - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Av. Minas Gerais nº  190 - CEP:68523-000 - 
Curionópolis/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE- 319/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento,Orçamento e 
Finanças - SEPOF  e o Município de São Domingos do Capim
Objeto: Aquisição de 03 Grupos Geradores
Vigência: 26/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E - R$ 10.000,00 ( dez Mil reais ) M- R$ 2.500,00 ( dois  
mil e quinhentos reais )
Dotação Orçamentária: 15 121  1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar -444041 - Obras e Instalações
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Francisco 
Feitosa Farias - Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 -Reduto 
- CEP- 66053-050 / Av. Lauro Sodré ,206 - Centro - CEP-68635-
000 - São Domingos do Capim/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 104/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Bragança.
Objeto do Convênio: Construção da Quadra Poliesportiva na Vila 
do Treme.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 60.000,00 (sessenta mil 
reais) M- R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/06/2008
Vigência do Aditamento: 26/06/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -Emenda 
Parlamentar-444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE- 315/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento,Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de São Sebastião da Boa Vista
Objeto: Construção de Posto de Saúde da Vila Urucuzal
Vigência: 26/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E- R$157.000,00 ( cento e cinquenta e sete mil reais ) 
M - R$ 8.340,58 ( oito mil trezentos e quarenta reais e cinquenta 
e oito centavos)
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE -Emenda 
Parlamentar -444041 - Obras e Instalações
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém

Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima- Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Laércio 
Rodrigues Pereira - Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva -401/403 - Reduto 
- CEP- 66053-050 / Praça da Matriz - Centro - CEP - 68820-000- 
São Sebastião da Boa Vista /PA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE- 316/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento,Orçamento e 
Finanças -SEPOF e o Município de Santa Luzia do Pará
Objeto: Construção do Anexo 2 do Matadouro Municipal
Vigência: 26/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$ 47.619,05 ( quarenta e sete mil seiscentos e 
dezenove reais e cinco centavos )  M- R$ 2.380,95 ( dois mil 
trezentos e oitenta reais e noventa e cinco centavos )
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimneto do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar - 444041 -  Obras e Instalações
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Lourival 
Fernandes de Lima - Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 -Reduto- 
CEP- 66053-050 / Av. Castelo Branco,635 - Br 316 Km 47 - CEP- 
68644-000- Santa Luzia do Pará /PA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE- 314/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento,Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Igarapé Miri
Objeto: Terraplanagem e Pavimentação de Vias Publicas
Vigência: 26/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E- R$ 220.000,00 ( duzentos e vinte mil reais ) M 
- R$ 12.163,30 ( doze mil cento e sessenta e três reais e trinta 
centavos)
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE- Emenda 
Parlamentar -444041 - Obras e Instalações
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Dilza Maria 
Pantoja Corrêa - Prefeita Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva -401/403 - Reduto 
- CEP- 66053-050 / Praça Sarges de Barros, 252 Centro - CEP 
-68725-000 - Igarapé Miri/PA

PORTARIA Nº 992, DE 23 DE jUNhO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 5º, do Decreto nº 944, de 2 de maio de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o segundo quadrimestre do exercício de 2008, e, considerando 
a aprovação do crédito suplementar através do Decreto nº 1037 
de 09/06/2008.
RESOLVE: 
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e 
da Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 
2008, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
ANEXO A PORTARIA Nº 992, DE 23 DE jUNhO DE 2008 

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

                       

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE         

  SEOP        

     Investimentos  0,00 188.528,08 0,00 0,00 188.528,08

      
Obras e 
Instalações

      

       
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) SEDUC

      

                 0101 0,00 188.528,08 0,00 0,00 188.528,08


